» procedere, secondo che giudicheremo spediente, contro di esso

» Re e suoi seguaci, se non si correggano e si emendino, sopra

ì gli errori loro, fino ad averne di nostra propria mano il san-

» gue (eorum sanguis a nostris requlratur manibus). » * Dino

Compagni, scrivendo di Bonifazio
5

che « crudelmente reggeva,

» e accendeva guerre, disfacendo molta gente e raunando assai

» tesoro » ; e altrove, che « fu di grande ardire e alto inge-

» gno, e guidava la Chiesa a suo modo, e abbassava chi non

» li consentiva » ; crediamo abbia recato giusto e compiuto giu-

1 Cronica, loc. cit. : cfr. nota 14. Di ciò la Bolla de' 15 agosto: « Quia Philip-

» pus rex Franciae non solum alios de regno suo, sed et magistros, doctores,

» baccalarios et scholares existentes in Studiis eiusdem regni ad rebellionem con-

* tra Sedenti Apostolicam secum trahere satagit etiam eorum aliquos traxit, omnes
» de praedicto regno potestatem habentes dandi licentiam, legendi, docendi ac

» approbandi, ab hac potestate suspendit, donec idem rex ad eiusdem Sedis man-
» data cum satisfactione revertatur. » Potthast, Regesta ecc., pag. 2022.

* Bolla del di 1 settembre (Potthast, op. cit., loc. cit.): « .... quod in festo

» b. Ioannis Bapt. proxime praeterito, Philippo regi Franciae, in praesentia mul-

» torum in iardino eiusdem congregatorum, contra papam diversa crimina de-

» nunciata fuerint, quodque eidem regi supplicatum sit ut evocet concilium gene-

io rale, et.... ad ipsum generale concilium aut ad papam successorem vel ad

» Sanctam Romanam Ecclesiam appellatum sit »; ed essere il Papa « haeretica

» labe respersum ».

8 Cronica, loc. cit., nota 18. Vedi a queste frasi riscontro nella citata Bolla

dell'I settembre.

* « Non credat aliquis, quod contenti simus, quin, non obstante huiusmodi

» fraude appellationis obiectae... , super.... ipsius regis eiusque sequacium exces-

» sibus, prout expedire senserimus, nisi se corrigant et satisfactionis impendant
» debitum, ne eorum sanguis a nostris requiratur manibus, procedamus. » Dalla

citata Bolla dell' 1 settembre.
8 Cronica, loc. cit., e I, xxi.

Dino Compagni e la sua Cronica. 35
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dizio di questo famoso Pontefice; al quale delia vera grandezza

non iscarseggiarono le apparenze né la virtuale potenza, sibbene

mancò, in fatti buoni e generosi, la volontà e la sostanza. E

que' giudizi si avverta eh' e' li scriveva, quando la iniquità del

Re francese oppressore di Bonifazio si era pienamente appalesa-